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 Tudom ányos-techni
kai forradalomról 
beszélünk, s gyakran  
úgy, m in tha  a tár
sadalmi, gazdasági 
életünk m inden  te

rületén egyform án hatna és á l
talános lenne m ár m a is az is
m ert és a legfejlettebb technikai 

civilizáció. Valóban ilyen  kedve
ző lenne a helyzet?  — kérdezem  
Straub F. Brúnó akadém ikustól.

— A tudom ány nagy eredm é
nyei nélkül nem  ta rtan a  o tt a vi
lág, ahová elju to tt. U gyanakkor 
nem m ondhatjuk  még el, hogy 
a tudom ány valam ennyi eredm é
nyét közvetlenül hasznosíthat
nánk. A problém a nem  is ott 
van, hanem  abban, hogy a m ár 
gyakorlatilag m indenki szám ára 
hozzáférhető eredm ények e lter
jedése is igen lassú, és csak ké
sedelm eskedve vesszük birtokba. 
A cím ben szereplő kérdés ny il
vánvalóan e rre  utal, és m agam  is 
errő l szeretnék szólni.

A tudom ányos ku tatás, a még 
ism eretlen  dolgok irán ti k íván
csiság h ajto tta  tevékenység, 
am ely meg akar tudni valam it, 
am it ma még nem nagyon ért. A 
sa já t szakterületem hez közel m a
radva mondok egy példát: rend
kívül érdekes kérdés az, hogy a 
m egterm ékenyített petesejtből 
hogyan fejlődik ki a  hihetetlen 
bonyolult embrió. Most persze 
azt lehet m ondani, szép, szép, ha 
a társadalom  biztosít valakinek 
lehetőséget, pénzt és időt arra, 
hogy egy olyan kérdésen tö rje a 
fejét, vajon a békaem brió egyes 
sejtjei m iként fejlődnek bizonyos 
irányba, és azt mi szabja meg. 
De m it segít az rajtam , ha én ezt 
tudom, m ondhatja az ember. És 
világos, hogy a kérdések ezrei 
tehetők még fel nem csak a bio
lógiában, hanem  más tudom á
nyokban is. A tudom ányos ku ta
tók am ikor feltesznek m aguknak 
egy kérdést, úgy gondolják, hogy 
a válasszal az em berek hasznára 
lesznek. Ez az alapvető célja a 
tudom ánynak.

— Ez igaz, de a kérdés sok fé
le, és az sem  biztos, hogy a vá 
lasz valóban közvetlenül haszno
sítható az em berek életének ja 
vítására.

— Valóban így van, de egy 
m ár m egism ert dologra lehet 
építeni, lehet újabb kérdést fel
tenn i és a rra  válaszolni. Vagyis 
tovább lehet lépni ak á r techni
kában, akár a jelenségek m egér
tésében. Például az em berek a 
villám ról sokáig azt gondolták, 
hogy azt Zeus dobálja, F ranklin  
B enjam in pedig felism erte, hogy 
az  nem más, m in t elektrom os 
kisülés, am i elhárítható . Vagy 
például a gyakorlatban az em ber 
régóta nem esít növényeket. Vi
szont am ikor több, m in t száz év
vel ezelőtt M endel felfedezte az 
átöröklés törvényszerűségeit, e t
től kezdve az átöröklési tudo
mány. a genetika, olyan m érték
ben fejlődött, hogy ma m ár tisz
tában  vagyunk azzal, hogy konk
rétan  mi és hogyan határozza 
m eg az egyes kívánt, vagy nem 
k íván t tulajdonságoknak a meg
jelenését.

— A tudom ány szerepe tehát 
az, hogy bizonyos alapokat te
rem t arra, hogy m it érdemes 
m egpróbálni és m ivel nem érde
mes foglalkozni?

— így van. Jó  példa erre, hogy 
am íg a tudom ány nem haladt 
előre, addig próbáltak  aranyat 
csinálni más elemekből. Amikor 
azonban a tudom ány tisztázta az 
egyes elemek term észetét a fizi
k a  révén, értelm es em ber m ár 
nem próbál aranyat csinálni.

Kell-e nekünk a

— A tudom ánynak ez term é
szetesen egy leszűkíte tt értelm e
zése, hiszen lé tezik  egy m ásik ág 
is, am ely a tudom ányos eredm é
nyek fölhasználásának lehetősé
geit kutatja.

— Igen, van olyan tudományos 
tevékenység, am ely nem  k íván
csiságból, egy még nem  ism ert
nek a m egism erésére irányul, h a 
nem  azt m ondja, hogy ezeket és 
ezeket a dolgokat ism erjük, hát 
m ost p róbáljuk  meg valahogy 
fölhasználni egy gyakorlati cél 
elérése érdekében.

— Úgy gondolom, ez történt 
Szegeden a Biológiai K özpont
ban, ahol a 70-es évek elejétől 
elkezd ték  kutatn i, hogyan lehet 
növényi se jteket laboratóriumi 
körülm ények között tenyészteni 
és egyes sejtekből a teljes nö
vényt fölnevelni. S  am int hallot
tam  e kutatás közben jö ttek  arra 
rá, hogy ennek gyakorlati a lkal
mazása is lehetséges.

— Itt is a tudom ányos ku ta
tás m ellékterm ékeként született 
meg az a felism erés, hogy az 
úgynevezett protopfastok, tehá t a 
sejtfaltól m egszabadított növé
nyi sejtek v írusm entes egyedek- 
ké fejlődnek ki. És ez óriási 
eredm ény, hiszen gyümölcsfáink, 
a szőlő, a dísznövényeink nagyon 
sok vírussal vannak fertőzve, s 
em iatt a term elékenységük, fe j
lődésük nem  olyan jó. Ezekből a 
vírusm entes egyedekből pedig 
m ár egészséges fákat, növénye
ket lehet nevelni. Ez folyam atban 
is van, m ert született egy tá rsu 

lás a Rozm aring Term előszövet
kezet, néhány állam i gazdaság és 
a Szegedi Biológiai Központ 
részvételével, s ez a társu lás m ár 
forgalm azza is az egyes v íru s
m entes növényeket.

— A  ku ta tók  és a term elő gaz
daságok tehát az utóbbi időben, 
m ind eredm ényesebb együ ttm ű
ködést fo lytatnak. A  keszthelyi 
agráregyetem  például többek kö 
zött a baksai Ezüstkalász T erm e
lőszövetkezettel m űköd ik  együtt 
a baromfiipari m ellék term ékek  
(toll-lisztek), hasznosítására k i
dolgozott m ódszerének gyakorla
ti alkalmazásában. A  V eszprém i 
Nehézvegyipari K utató Intézet 
új vegyszereit, m ódszereit nagy
üzem i körü lm ények között a ne
m esvám osi Csopak Tája T erm e
lőszövetkezetben próbálja ki. De 
nem  volna helyes elhallgatni azt 
az együttm űködést, am ely a pro
fesszor úr által veze te tt Enzimo- 
lógiai K utató In tézet és a Füzes
gyarm ati Vörös Csillag Term elő- 
szövetkezet között jö tt létre a 
szójabab fehérje  em észthetőségé
nek javítására kidolgozott m ód
szer gyakorlati alkalmazására.

— Valóban m egnövekedett a 
term elő üzemek érdeklődése a 
hazai ku ta tási eredm ények iránt. 
Füzesgyarm aton m ár tízezres 
nagyságrendű sertésállom ányt 
hizlalnak a mi m ódszereink sze
rin t készített takarm ánnyal. A 
szövetkezet sa já t üzem et ép ített 
erre  a célra és előkészületek 
folynak más mezőgazdasági üze
mek bekapcsolódására is. A

m ódszerünket idehaza m ár sza
badalm aztattuk, és szabadalm i 
bejelentést te ttünk  több külföl
di országban is.

Számos példával lehetne még 
illusztrálni, hogy a tudom ány 
nem csak kell, hanem  nélkülöz
hetetlen  a gyakorlat szám ára. 
U gyanakkor igen sok még a n e 
hézség, az akadály, am ely h á t
rá lta tja  a tudom ány és a gyakor
la t eredm ényes találkozását.

Az MTA Szegedi Biológiai 
Központjában folyó kísérletek egyik 
eredménye: sikerült úgynevezett 
mutáns sejtekből bizonyos 
anyagokkal szemben ellenálló 
dohánynövényeket felnevelni

A Növényvédelmi Kutató Intézet 
keszthelyi laboratóriumában 

tömegesen tenyésztik 
az amerikai ragadozó poloskát, 

a burgonyabogár természetes 
ellenségét, kísérleti célokra

(Fotó: a szerző és MTI)

Újfajta gombaölő szerek gyártási 
technológiáján kísérleteznek 
a Veszprémi Nehézvegyipari 
Kutató Intézet kísérleti üzemében
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tudomány?
Beszélgetés
Straub F. Brúnó akadémikussal

Az első ilyen akadály, hogy a 
világ tudom ányos eredm ényei
nek a hazai legfeljebb egy ezre
léke és még ennek is jó  része, a 
gyakorlat szám ára felhasználat
lanul m arad. Ennek elsőrendű 
oka, hogy kevés tudom ányos ku 
tató  van olyan szerencsés hely
zetben, hogy m ódja legyen az új 
tudományos felism eréseket a 
gyakorlatban m egvalósítani. Eb
ben feltétlenül lépnünk kellene. 
A fentiekből adódik, hogy a te r
melő üzem ek szívesebben vásá
rolnak licencet külföldi cégtől. 
De m ilyen licencet adnak el ne
künk? Olyat, ami a külföldi cég 
szám ára többnyire m ár a tegna
pot jelenti! Olykor persze ezt is 
érdem es m egvennünk, m ert ez is 
sokkal fejlettebb technológia, il
letve módszer, m int am ivel mi 
jelenleg rendelkezünk. Meg kell 
jegyezni azonban, hogy előre ha
ladni azért csak úgy lehet, ha 
nem csak a tegnapot vesszük át, 
hanem  m egpróbáljuk a mait, 
vagy h a  lehet, a ho lnapit idehaza 
is kifejleszteni.

M agyarországon nagyon sok 
olyan ku ta tás folyik, am elynek 
az eredm ényei felhasználhatók 
lennének gyakorlati célokra. 
Hadd em lítsek egyetlen példát a 
mi in tézetünkből: meg tudjuk 
csinálni, hogy enzim eket (fehér
jét) kössünk úgynevezett hordo
zóanyaghoz és ezek segítségével 
szerkezeti á talak ításokat lehet 
előidézni. Például a tejben levő 
tejcukro t le lehet bontani két 
kom ponensére, ettől a tej vala
mivel édesebb lesz, de jelentősé

ge abban van, hogy M agyaror
szágon az em berek körülbelül 
tizenöt százaléka nem  tud ja 
megemészteni a te jcukrot és 
azok szám ára ez is fogyasztható 
lenne. A te jipa rra l term észetesen 
kapcsolatban vagyunk, de gazda
sági megfontolásokból nem  a mi 
általunk k íná lt m ódszert a lkal
mazzák, hanem  m egvettek egy 
olasz licencet, és Olaszországból 
hozzák be az enzim  készítm ényt 
is. Ugyanis az a helyzet, mi h iá
ba tudjuk megcsinálni a hasz
nálható  enzim et, M agyarorszá
gon hiányzik az úgynevezett 
m ikrobiológiai ferm entációs ipar, 
am ely többek között ezt az enzi
m et is nagy m ennyiségben elő
állítaná. Ez nem  is csupán pénz 
kérdése, inkább szakem ber prob
léma, mi ugyanis é rtünk  az en 
zimekhez, de nem  értünk  az ipa
ri m ikrobiológiai tenyésztési e l
járásokhoz.

— K inek kellene ehhez érteni?
— Ha lenne egy ipari ku ta tó 

fejlesztő részleg, annak kellene 
ezzel foglalkozni, de ilyen Ma
gyarországon nincs. Pedig n á
lunk számos olyan tudom ányos 
felism erés születik, am elynek 
m ár a gyakorlati alkalm azását 
kidolgozták, mégsem vihető á t a 
gyakorlatba, m ert a feltételek 
hiányoznak. Az a kérdés tehát, 
hogy kell-e nekünk a tudomány, 
kicsit ezért jogos és elgondolkoz
tató, m ert nekünk igenis kell a 
tudom ány, de a gyakorlati hasz
nosításáért sokkal többet kelle
ne tennünk.

Pálfalvi N ándor

Vélemények

Miránk már 
nincs szükség?
Az érték rend  
fe lboru lt

„Az em bereket pokolian 
gonosz m ódszerekkel ki le
h e t készíteni” — ír ja  az ú j
ságíró V eránka elvtársnőnek. 
Volt szerencsém m agam nak 
is tapasztalni. M űszaki ra j
zoló voltam  egyik tervezőin
tézetben, s m indig az t ha l
lottam , hogy kevés a m űsza
ki rajzoló, nagy szükség van 
rájuk. K itettem  a  lelkem et, 
annyit dolgoztam, mégse volt 
becsületem, én voltam  a jó 
bolond, akinek a  hátán  fát 
lehete tt vágni. De am ikor a  
csoportvezetői beosztás m eg
üresedett, senki se gondolt 
rám, hogy nyugdíj elő tt á l
lok, és a kolléganőim re se, 
ak ik  m ind hosszú ideje va- 
koskodtak a  rajzasztaloknál, 
hanem  az osztályvezető hozta 
be egy ismerősét. A fiatal nő 
ugyan diplom ája szerint m ér
nök le tt volna, egy k ifent- 
k iken t perszóna, nem  érte tt 
a munkához. Ami zavart csi
nált, azt nekünk kellett hely
rehozni. Mégis neki volt biz
tos pozíciója, és nagyon jól 
é r te tte  a fen t em líte tt m ód
szereket. Régi m unkatársa
k a t sikerü lt neki összeugrasz- 
tania, m ikor ki vo lt a ked
vence, annak  osztotta a p ré
m ium ot, ju ta lm a t és dicsé
reteket, egyáltalán  nem  a 
m unka szám ított nála, packá
zott m indenkivel. Felborult a 
m unka szerin ti értékrend, az 
em ber nem  lá tta  érte lm ét a 
becsületes m unkának. M ár 
reszketett a gyomrom, m ikor 
átléptem  a h ivatal küszöbét. 
K ét év u tán , m ikor vissza
kaptam  egy rajzom at, m ond
va csinált kifogásokkal, nem 
bírtam  tovább cérnával, és 
k ifakadtam  a főnöknőnk 
előtt. M egm ondtam  neki, mi 
az igazság. Mondj igazat, és 
betörik  a  fejed. M egindult e l
lenem  a hajsza, minél inkább 
tisztázni akartam  magam, 
annál rosszabb lett. Hosz- 
szas betegállományom után  
nem tértem  vissza a  tervező
intézetbe, nyugdíj elő tt két 
évvel kiléptem , és eljöttem  
egy m aszekhoz kiszolgálónak 
az üzletébe. A vállalatná l vé
gül m á r úgy éreztem , semmit 
se szám ít az  em ber ügyszere
tete, szorgalm a, hűsége, fia
talnak érdemes lenni, egy-két 
évig m aradni egy helyen, 
am íg az em ber nem  ismeri 
ki magát, és keveset tud. Az 
egy-két éves dolgozókat m in
den ü tt szeretik, az még nem  
szálka senkinek a  szemében. 
Üj seprű jól seper, és új sep
rőből van választék. Most 
megvan a nyugalm am , a pén
zem se kevesebb, és nem  ér
dekel, hogy hírek  szerin t ma 
is kevés a  m űszaki rajzoló. 
Majd ha még kevesebb lesz, 
azt a keveset ta lán  m egbe
csülik.

K erekes Ottóné eladó 
Székesfehérvár

Fontoskodókra csakugyan  
nincs szükség

Nekem az a  gyanúm, hogy 
az ilyen V eránka elvtárső 
félék a sa já t szem élyüket 
ta rtják  a  legfontosabbnak, 
nem  a m unkát, am it végezr- 
n iük kellene. A tisztességre, 
az érdem ekre hivatkoznak, 
valójában azonban ők a k a r
nak lenni a  „Jan ik”. Egy fia 
ta l is elvégzi ugyanazt a 
m unkát, arró l meg nem  te
het, hogy véletlenül később 
született, és így nem  volt 
m ódja hosszú éveket eltölte
ni a m unkahelyen. Ha pedig 
egy fiatal ugyanazt a m unkát 
végzi, m in t az  idősebb, m iért 
tű m é  a  megkülönböztetést, a 
fontoskodást? Fontoskodókra 
szerintem  nincs szükség egy 
m unkahelyen se. Az a  régi 
dolgozó is ism erje el a  f ia ta 
labbak jogát az élethez, az 
érvényesüléshez. Szerintem  a 
régi dolgozóknak am úgy is 
sok az előjoguk, nagyobb f i
zetést kapnak, több nyeresé
get, pedig a fia ta l is ugyan
olyan áron vesz m indent, 
m int ők.

Egy fia ta l gyári 
adm inisztrátor

Budapest
Hogy én  mit á lltam  ki!

Kérem , volt nekem  egy 
V eránka elv társő  féle beosz
tottam , nem  kívánok hasonlót 
még az ellenségem nek se. Az 
asszony szerencsére m ár nem 
dolgozik nálunk, sikerü lt á t
helyeztetnem . B.-né ügye je 
lentősen hozzájárult az in 
farktusomhoz. Ez az asszony 
egy napon m egbolondult, és 
m indenféle vélt sérelm ével 
zaklatta a  vezetőket. Hol a 
párttitkárhoz, hol az szb-tit- 
kárhoz szaladt a  panaszával, 
hol az ágazatvezetőhöz. Az
tán  m ikor a téeszen belül 
m ár senki se  ado tt neki iga
zat, nem  reste llt felsőbb fóru
mokhoz fordulni. Kérem , 
azokban a  hetekben naponta 
ötször is foglalkoztam B.-né 
dolgaival. Még Pestről is te 
lefonáltak m iatta, újságíró is 
m egfordult nálunk a  pana
szai kapcsán. Pedig B.-nének 
jó dolga volt nálunk, m a is 
végezhetné a m unkáját, ha 
nem  ju t eszébe, hogy ő nincs 
megbecsülve. Jó  m unkaerő 
volt, kétségtelenül az  volt, de 
hát azért nem  adha t a  m un
kahely  m indig csak az  ilye
neknek elism erést. Ösztönöz
ni kell m indenkit. B .-né nem  
b írta  a k ritiká t, és képtelen 
volt a m unkahely egészében 
gondolkozni, m indig csak a 
maga érdem eit hangoztatta, 
és ezt az  em ber végül meg
unja. M it tehettünk  volna? 
Az az igazság, hogy legfel
jebb még egyszer adhattunk  
volna neki K iváló Dolgozó 
k itüntetést, de hát e rre  is van 
elég jelölt mindig. Egy nyug
díj előtt álló em ber m iért 
ak a r m ár olyan sokat?

J. J.
üzemá gvezető, Borsod megye
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